
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 210 del 05/08/2014

Registro del Settore

N.  48 del  29/07/2014

Oggetto: Integrazione  incarico  e  competenze  professionali  per i  servizi 
tecnici  di  ingegneria  e  architettura  affidati  al  RTP -  Studio 
Tecnico  Associato  -  Ing.  Grilli  e  Partners  -  Marchingegno  - 
laboratorio  di  ingegneria  e  architettura  (capogruppo), 
relativamente ai "Lavori di miglioramento sismico del "Castello 
Campori" a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012". CUP 
J38I13001420004 - CIG 52843374D7.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
˗ con deliberazione di  G.C.  n.  39  del  09/05/2013 è  stato approvato  il  primo progetto 

preliminare per l’intervento di “Miglioramento sismico del Castello Campori a seguito 
del  sisma  del  20  e  29  maggio  2012",  redatto  dall’Ing.  Alice  Bazzani  per  la  parte 
strutturale  e  dall'Arch.  Elisa  Tommasini  per  la  parte  architettonica,  per  l'importo 
complessivo di Euro 640.000,00;

˗ con determinazione n. 263 del 06/11/2013, a seguito di procedura negoziata preceduta da 
gara  informale,  è  stato aggiudicato  al  Raggruppamento  Temporaneo di  professionisti 
composto  dallo  Studio  Tecnico  Associato  -  Ing.  Grilli  e  Partners  -  Marchingegno  - 
laboratorio di ingegneria e architettura, in qualità di capogruppo, con sede in Cagli (PU) 
e  sede operativa  in  Bologna (BO),  nella  persona dell'Ing.  Matteo Grilli,  e  dall'Arch. 
Sonia Pieri, in qualità di mandante, l’incarico per lo svolgimento dei seguenti servizi 
tecnici  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria: INTEGRAZIONE  ALLA 
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE,  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA 
(UNICO  LIVELLO),  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  E  MISURA, 
COORDINAMENTO  ALLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE, 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE,  EMISSIONE DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  VOLTI  AL 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CASTELLO CAMPORI A SEGUITO DEL SISMA DEL 
20  E  29  MAGGIO  2012,  SULLA BASE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  FORNITO 
DALL'AMMINISTRAZIONE - CUP J38I13001420004 - CIG 52843374D7;

˗ il relativo contratto di incarico è stato sottoscritto in data 23/11/2013 Rep. n. 13, per il 
compenso di Euro 26.808,60 oltre ad oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 1.072,34 e 
IVA (22%) pari ad  Euro 6.133,81 e così per complessivi Euro 34.014,75 come da offerta 
agli atti prot. n. 11923/2013 formulata su un importo presunto di lavori pari ad Euro 
469.170,03;

Atteso che:
˗ sulla base del parere Mibac ("Commissione congiunta per l'esame preventivo dei progetti 

preliminari  relativi  agli  edifici  sottoposti  alla  tutela  del D.Lgs. 42/2004 e ss mm ed ii") 
rilasciato in data 08/08/2013 relativo al progetto preliminare redatto dall’Ing. Alice Bazzani 
e  dall'Arch.  Elisa  Tommasini,  nonché  sulla  base  delle  nuove  indicazioni  previste  dal 
regolamento Allegato E dell’Ordinanza regionale n° 120/2013, è stato necessario non solo 
integrare  la  progettazione  preliminare,  ma  rivedere  l’intera  impostazione progettuale  ed 
effettuare numerosi approfondimenti tecnici;

˗ a tal fine il progettista incaricato ha ravvisato la necessità di eseguire ulteriori lavori rispetto 
a quelli previsti nel progetto preliminare approvato in data 09/05/2013, portando il quadro 
economico complessivo ad Euro 900.000,00;

˗ gli elaborati progettuali, redatti ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 nonché 
secondo le disposizioni tecniche e procedurali dettate dal Regolamento allegato “E” di cui 
all'Ordinanza  del  Commissario  Delegato  alla  Ricostruzione  post-sisma  Regione  E.R.  n. 
120/2013  come  modificato  e  integrato  con  l’Ordinanza  n.  14  del  24/02/2014  e  47  del 
13/06/2014, per l'attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali -  
Piani  Annuali  2013-2014,  sono  stati  inviati  alla  "Commissione  Mibac",  istituita  con 



ordinanza n. 53 del 30/04/2013;

˗ il progetto preliminare redatto dallo dallo Studio Tecnico Associato - Ing. Grilli e Partners - 
Marchingegno  -  laboratorio  di  ingegneria  e  architettura,  in  qualità  di  capogruppo  e 
dall'Arch.  Sonia  Pieri,  in  qualità  di  mandante,  è  stato  inviato  alla  summenzionata 
Commisione Mibac al fine dell’ottenimento del parere di competenza;

˗ nonostante il progetto fosse stato illustrato durante il corso di due incontri con i funzionari 
della Commissione, incontri durante i quali si sono condivisi i contenuti delle modifiche 
progettuali,  con comunicazione prot. regionale n. 0032871 del 20/12/2013 la Commissione 
ha espresso parere negativo;

˗ il progettista ha pertanto dovuto dar corso ad ulteriori approfondimenti e modificare alcune 
scelte tecniche per l’ottenimento del parere;

˗ il  tecnico  incaricato  ha  presentato  gli  elaborati  progettuali  necessari  da  inviare  alla 
Commissione in data 19/03/2014 prot. n. 3960;

˗ con  comunicazione acquisita  al  prot.  8646 del  17/06/2014 la  Commissione  ha  espresso 
parere favorevole con prescrizioni;

Tenuto conto che il suddetto progetto preliminare integrato è stato approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 65 del 26/07/2014 per l'importo complessivo di Euro 900.000,00 (di cui 
Euro 649.833,74 per lavori) finanziati come di seguito indicato con imputazione al Res. Cap. 3052 
ad oggetto “Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012” del PEG 2014:

a) per Euro 300.000,00 da  donazioni introitate dalla  Regione Emilia  Romagna ed assegnate al 
Comune di Soliera nel corso del 2012 e vincolate a detto intervento come da con ordinanza del 
Commissario Delegato alla Ricostruzione n° 37 del 21/03/2013;

b) per Euro 400.000,00 da assegnazioni di risorse a valere sul Programma per le opere pubbliche 
regionali,  vincolate  a  detto  intervento,  come  da  Ordinanza  del  Commissario  Delegato  alla 
Ricostruzione n° 120 del 11/10/2013;

c) per Euro 200.000,00 con quota parte del rimborso assicurativo per i  danni causati dal sisma 
ricevuto dal Comune di Soliera, così come stabilito dalla Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 
29/11/2013;

Ritenuto di procedere all'integrazione delle competenze professionali a favore del raggruppamento 
di professionisti incaricato, relativamente al rifacimento del progetto preliminare redatto dall’Ing. 
Alice Bazzani e Arch.  Elisa  Tommasini,  integrando l'impegno di  spesa  assunto con la  suddetta 
determinazione n. 263 del  06/11/2013 (n.  527.001/2012) da Euro 34.014,75 ad Euro 39.089,95 
(oneri di legge ed iva compresi);

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità  
su rete internet;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;



Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n° 23 del 13/03/2013 di approvazione del P.E.G. per     l'anno 2014, 
nonché la Del. G.C. n° 72 del 17/07/2014 con la quale sono state approvate le variazioni al PEG 
2014 a seguito della variazione del Bilancio di previsione 2014, approvata con Del. C.C. n° 73 del 
15/07/2014;
 
Considerato che:

– come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n°267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 
del Ministero dell’Interno);

– il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI INTEGRARE  per i motivi  esposti in premessa e qui richiamati, l'impegno di spesa assunto 
con determinazione n. 263 del 06/11/2013 (imp. n. 527.001/2012 di Euro 34.014,75) a favore del 
RTP con capogruppo Ing. Matteo Grilli, con sede in Cagli (PU) e sede operativa in Bologna (BO), 
dell'importo di Euro 4.000,00 oltre ad oneri previdenziali (4%) pari ad Euro 160,00 ed IVA di legge 
(22%) pari ad Euro 915,20 in totale Euro 5.075,20;

DI IMPEGNARE la  predetta somma lorda di Euro 5.075,20 con imputazione al Res. Cap. 3052 ad 
oggetto “Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012” del PEG 2014, che presenta la 
necessaria disponibilità;

DI  LIQUIDARE le  competenze  sulla  base  delle  fatture  regolarmente  vistate  dall’Ufficio 
competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

DÀ ATTO:

-  che  a  seguito  della  presente  integrazione,  l’importo  complessivo  delle  competenze  tecniche 
spettanti al RTP incaricato ammonta a complessivi Euro 30.808,60 oltre oltre ad oneri previdenziali 
(4%)  pari  ad  Euro  1.232,34  e  IVA (22%)  pari  ad  Euro  7.049,00  e  così  per  complessivi  Euro 
39.089,95 (oneri di legge ed iva compresi);

-  che il  CIG relativo al presente contratto attribuito dall'AVCP risulta  già  identificato con il  n° 
52843374D7 e il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico (CUP) è il seguente:  
J38I13001420004;



- di confermare il quadro economico del progetto preliminare, come risultante dalla deliberazione di 
Giunta comunale n. 65 del 26/06/2014, come segue:

  Q U A D R O  E C O N O M I C O    
A  L A V O R I  A  B A S E  D ' A S T A          

A 1  I m p o r t o  d i  p r o g e t t o      6 1 2 . 2 7 3 , 4 0  

A 2  I m p o r t o  p e r  o n e r i  s i c u r e z z a  n o n  s o g g e t t o  a  r i b a s s o    3 7 . 5 6 0 , 3 4  

            

        T O T A L E  A  1 + A 2  6 4 9 . 8 3 3 , 7 4  

B  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E          

        

B 1  
L A V O R I  I N  E C O N O M I A  P R E V I S T I  I N  P R O G  E  E S C L U S I  
D A L L ' A P P A L T O  ( I V A  C O M P R E S A )    9 . 7 6 0 , 0 0  

B 2  I M P R E V I S T I  ( i v a  c o m p r e s a )    1 2 0 . 8 4 0 , 6 5  

B 3  S P E S E  P E R  C O M M I S S I O N I  G I U D I C A T R I C I  ( i v a  c o m p r e s a )    2 . 5 0 0 , 0 0  

B 4  S P E S E  A U T O R I T A '  V I G I L A N Z A  E  A V V I S I        1 . 1 0 0 , 0 0  

T O T A L E  B  1 3 4 . 2 0 0 , 6 5  

C  S P E S E  T E C N I C H E        

C 1  I N C E N T I V O  A R T .  9 2  D L G S  1 6 3 / 0 6  _ 2 %  d e l  3 0 %  d e l l ' i m p o r t o  l a v o r i    3 . 8 9 9 , 0 0  

C 2  

S P E S E  T E C N I C H E :  P R O G  D E F I N I T V A  S T R U T T U R E ,  
C O O R D I N A M E N T O  S I C U R E Z Z A  I N  F A S E  D I  P R O G E T T A Z I O N E  E D  
E S E C U Z I O N E ,  D I R E Z I O N E  L A V O R I ,  C O N T A B I L I T A ' ,  
A C C A T A S T A M E N T O ,    2 6 . 8 0 8 , 6 0  

C 3  
S P E S E  T E C N I C H E  I N T E G R A T I V E  P E R  R I F A C I M E N T O  
P R O G E T T A Z I O N E  P R E L I M I N A R E  ( i v a  e  o n e r i  c o m p r e s i )    5 . 0 7 5 , 2 0  

C 4  C O L L A U D O  S T A T I C O  ( I V A  E  O N E R I  C O M P R E S I )    3 . 0 0 0 , 0 0  

C 5  C O L L A U D O  T E C N I C O - A M M I N I S T R A T I V O  ( i v a  e  o n e r i  c o m p r e s i )    3 . 5 0 0 , 0 0  

C 6  S P E S E  P E R  I N D A G I N I  G E O L O G I C H E  ( i v a  e  o n e r i  c o m p r e s i )    1 . 4 9 3 , 2 8  

T O T A L E  C  4 3 . 7 7 6 , 0 8  

D  I V A          

D 1  I V A  S U  A 1 + A 2  6 4 . 9 8 3 , 3 7  

D 2  I V A  S U  B  0 , 0 0  

D 3  I V A  S U  C 2  C N P A I A  4 % + I V A  2 2 %     7 . 2 0 6 , 1 5  

      T O T A L E  I V A  7 2 . 1 8 9 , 5 2  

       T O T A L E  9 0 0 . 0 0 0 , 0 0  
 

-  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità  dell'avvenuta  adozione  del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013,  n°  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ”, nonché dalla L. 6/11/2012, 
n° 190 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della  corruzione e  dell'illegalità  nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione 
all'AVCP.

L’istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CASTELLO_CAMPORI\MIGLIORAMENTO  SISMICO  2013\GARA  PROGETT  DEF-ESEC\INTEGRAZIONE
INCARICO\DET integr incarico RTC_Marchingegno Ing Grilli_Castello.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Integrazione incarico e competenze professionali per i servizi tecnici di ingegneria e architettura affidati al RTP - 
Studio Tecnico Associato - Ing. Grilli e Partners - Marchingegno - laboratorio di ingegneria e architettura (capogruppo), 
relativamente ai "Lavori di miglioramento sismico del "Castello Campori" a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012". CUP 
J38I13001420004 - CIG 52843374D7.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 5075.2 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2012 U 527 1 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore 7034

CIG 52843374D7 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  210  DEL 05/08/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 05/08/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Integrazione incarico 
e competenze professionali per i servizi tecnici di ingegneria e architettura affidati al RTP - Studio 
Tecnico Associato - Ing. Grilli e Partners - Marchingegno - laboratorio di ingegneria e architettura 
(capogruppo), relativamente ai "Lavori di miglioramento sismico del "Castello Campori" a seguito 
del sisma del 20 e 29 maggio 2012". CUP J38I13001420004 - CIG 52843374D7. ”,  n° 48 del registro 
di Settore in data  29/07/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/08/2014 al giorno 22/08/2014.


